Item queritur de hoc, quod dicit (v. 11): *Non est priorum memoria.* Contra dicitur<sup>5</sup>: « Memor fui operum tuorum, Domine. » Respondeo: ad hoc dieunt aliqui, quod hoc intelligitur de malis, non de bonis. Sed istud adhuc falsum, quia etiam multa mala sunt in memoria. Et propterea dicendum, quod ista propositio non est intelligenda ut vera universaliter, sed ut in pluribus, quia plurimum est oblivio, quam memoria: plurima enim eorum, quæ facta sunt, in nostra memoria non sunt.

**42. Ego Ecclesiastes fui rex Israel in Jerusalem.** Supra ostendit in rebus vanitatem; hic ex consideratione mutabilitatis rerum, suam reprehendit curiositatem. Et habet

<sup>3</sup> *Apoc.*, xxi, 1. — <sup>4</sup> *Macrob.*, *Somn.*, *Scip.*, lib. II, c. xi. — <sup>5</sup> *Psal.* LXXVI, 12.

hæc pars duas, quia primo suam manifestat curiositatem ob vanitatem adjunctam, ibi : *Cumque convertissem me ad universa opera.* Prima habet duas partes, quia primo agit de curiositate in operibus prudentiae, sive philosophiae; secundo de curiositate opulentiae, sive artis mechanicæ, ibi : *Magnificavi opera mea.* Prima habet duas, quia primo agit de curiositate quantum ad considerationem naturalium, sive scientiæ speculativæ; secundo, quantum ad considerationem moralium, sive scientiæ practicæ.

16. *Locutus sum in corde meo.* Curiositatem igitur in operibus naturæ, sive in consideratione (a) operum divinorum hoc ordine describit. Primo inducitur considerantis idoneitas, ibi (v. 14) : *Vidi cuncta quæ sunt sub sole;* secundo vero ipsius curiositas, ibi (v. 15) : *Et proposui in corde meo;* tertio divini judicii severitas, quæ est causa hujus curiositatis, in quantum pœnalis, ibi : *Hanc occupationem pessimam;* quarto concluditur vanitas, ibi : *Vidi cuncta quæ sunt sub sole.*

Primo igitur notatur considerantis idoneitas, cum dicit : *Ego Ecclesiastes.* Quia vero in eo fuit sapientia, ideo se dicit *Ecclesiasten*, id est, concionatorem; fuit etiam in eo potentia, unde dicit : *Fui rex;* fuit etiam pax, unde subdit : *In Jerusalem,* quæ interpretatur visio pacis.<sup>1</sup> « Salomon inaperavit in diebus pacis. » Et<sup>2</sup> : « Filius, qui nascetur tibi, erit pacificus. » Et ideo, quia hæc tria habebat, nihil a consideratione eum retrahebat. Solet defectus talium multos retrahere a consideratione rerum: non enim aptus est ad considerandum rerum naturas, qui habet harum ignorantiam; non potest etiam bene cogitare de hujusmodi, qui sustinet paupertatis inopiam; nec vacare etiam ad hoc potest, qui non habet pacem et concordiam.

12. *Et proposui in animo meo.* Tangitur

hic secundum, scilicet ipsius curiositas, quia omnia voluit scire, et subtiliter indagare; propterea dicit : *Et proposui in animo meo querere, scilicet ab alio, et investigare sapienter,* per me ipsum; et hoc est curiositas, quia<sup>3</sup> : « Non plus sapere, quam oportet; sed sapere ad sobrietatem. » Unde<sup>4</sup> : « Mel invenisti; comedere quod sufficit tibi, ne forte satiatuſ evomas illud. » *De omnibus quæ sunt sub sole.* Ecce major curiositas, quia de omnibus<sup>5</sup> : « In supervacuis rebus noli scrutari multipliciter, et in pluribus operibus ejus, ne fueris curiosus : plurima enim super sensum hominum ostensa sunt tibi. »

13. *Hanc occupationem pessimam.* Tangitur hic tertium, scilicet divini judicii severitas, quia divino judicio propter peccatum primi parentis factum est, quod nostra vis rationalis ita libenter luxuriatur in cognitione terrenorum: propter quod dicit : *Hanc occupationem, id est, curiositatem; Pessimam,* quia non tantum est culpabilis, sed etiam pœnalis; *Dedit Deus filiis hominum,* id est, dari permisit, in quantum est culpabilis, vel ratione pœnalitatis, dedit justo modo; *Ut occuparentur in ea,* ac per hæc immemores essent suæ salutis. Unde notandum est, quod est occupatio mala, quæ est ex infirmitate; de hac<sup>6</sup>: « Occupatio magna creata est omnibus hominibus, et jugum grave super filios Adam a die exitus de ventre matris eorum, usque in diem sepulturæ in matrem omnium. » Est etiam occupatio pejor, quæ est ex ignorantia; de hac<sup>7</sup>: « Obscurum eum tenebræ et umbra mortis: occupet eum caligo, et involvatur amaritudine. » Tertia est ex curiositate, et hæc est pessima, et de hac loquitur hic. Et notandum, quod occupatio, ut dicit Hugo, est distractio (b) mentis, quæ avertit, et distrahit, et illaqueat animam, ut non possit cogitare ea, quæ salutis sunt. Curiositas vero, secundum eundem, est intellectus humani libidinosa prostitutio passim quamlibet veritatem

(a) *Cæt. edit.* considerationem. — (b) *Item destructio.*

Curiosi-  
tas.

<sup>1</sup> *Eccli.*, XLVI, 15. — <sup>2</sup> *I Paralip.*, XXII, 9. — <sup>3</sup> *Rom.*, XII, 3. — <sup>4</sup> *Prov.*, XXV, 16. — <sup>5</sup> *Eccli.*, III, 24. — <sup>6</sup> *Eccli.*, XL, 1. — <sup>7</sup> *Job.*, III, 5.

amplexantis, et cum ea adulterantis, quia prima veritas est sponsa.

14. *Vidi cuncta quæ fiunt.* Tangitur hic quarto inventa vanitas, quia nihil amplius profecit, nisi quod in sua consideratione vanitatem invenit: et propterea dicit: *Vidi cuncta quæ fiunt sub sole,* id est, omnia consideravi; *et ecce universa vanitas,* id est, aperte in eis apparet vanitas: quia, secundum quod ait Apostolus<sup>1</sup>: « Vanitati subjecta est omnis creatura non volens; » nec tantum vanitas, imo et afflictio spiritus, quia plures inveniuntur mali, quam boni; plures stulti, quam sapientes: et propterea dicit (v. 15): *Perversi difficile corriguntur,* secundum illud<sup>2</sup>: « Non recipit stultus verba prudentiae, nisi ea dixeris, quae versantur in corde suo. » *Et stultorum infinitus est numerus,* scilicet præ multitudine: et hoc non solum est vanitas, imo considerari (*a*) est etiam afflictio, unde dicitur<sup>3</sup>: « Vidi prævaricantes, et tabescerebam; » et rursus<sup>4</sup>: « Tabescere me fecit zelus meus. »

Notandum autem, quod pervertitur homo per malam cogitationem<sup>5</sup>: « Perversæ cogitationes separant a Deo; probata autem virtus corripit insipientes. » Per malam affectionem<sup>6</sup>: « Qui perversi cordis est, non inveniet bonum. » Per malam locutionem<sup>7</sup>: « Labia justi considerant placita, et os iniquorum perversa. » Per iniquam operationem<sup>8</sup>: « Lætantur, cum male fecerint, et exultant in rebus pessimis; » et<sup>9</sup>: « Quiescite agere perverse. » Sed queritur hic primo de hoc, quod dicit: *Hanc occupationem pessimam.* Contra: Hoc est peccatum: ergo dedit Deus peccatum. Si tu dicas: Dedit, id est, permisit dari; sed similiter permisit furari: ergo esset dicendum, quod Deus furatur. Respondeo: peccata media inter primam apostasiam, et ultimam poenam, sunt poena et culpa; sed quædam plus habent rationem culpæ, quædam plus rationem

poenæ: illa quæ plus habent rationem poenæ, attribuuntur justo Dei judicio: et talis est occupatio, et execratio hujusmodi.

Item queritur de hoc, quod *perversi difficile corriguntur*, quia facile est aliquem perveri; sed perversio est contra naturam; ergo si facillimum est reverti ad naturam, cum perversio vitium sit contra naturam, facillimum est corrigi. Respondeo: Ratio sumitur, et ex parte operis mali, quia bonum est uno modo, malum autem omnifariam; et ex parte operantis potentiae, quæ redditur infirma per culpam, et ideo non potest in opus strenuum; et a parte operationis bonæ ad malum secundum privationem, quia<sup>10</sup> facillimum est procedere ab habitu in privationem; sed difficile, vel omnino impossibile est redire.

16. *Locutus sum.* Egit supra de consideratione naturalium; hic similiter ostendit suam curiositatem in consideratione moralium; et hoc quidem facit hoc modo. Primo enim notatur ipsius a naturalibus ad moralia translatio; secundo vero afflictionis invenitio, ibi (v. 17): *Et agnovi quod in his;* tertio vero conversio ad delectabilium fruitionem, ibi (ii, 1): *Dixi ego;* quarto reditus ad utilium considerationem, ibi (ii, 3): *Cogitavi in corde meo.* Primo igitur insinuatur ipsius ad moralia consideranda translatio, et hoc, postquam consideravit rerum naturas: propter quod dicit: *Locutus sum in corde meo, scilicet per cogitationem, dicens: Ecce magnus effectus sum infama, et præcessi omnes sapientia, qui fuerunt ante me in Jerusalem.* Et<sup>11</sup>: « præcellebat sapientia Salomonis sapientiam omnium Orientalium et Ægyptiorum, et erat sapientior cunctis hominibus. » Et<sup>12</sup>: « Eruditus est in juventute sua, et impletus est quasi flumen sapientia: » et hanc cognitionem habuit partim revelatione, unde dicit: *Mens mea contemplata est multa sapienter, divinitus scilicet illustrata;* et partim etiam sua sollicitudine, unde et subdit: *Et*

<sup>1</sup> Rom., VIII, 21. — <sup>2</sup> Prov., XVIII, 2. — <sup>3</sup> Psal. CXVIII, 158. — <sup>4</sup> Ibid., 139. — <sup>5</sup> Sap., I, 8. — <sup>6</sup> Prov., XVII, 20. — <sup>7</sup> Prov., I, 32. — <sup>8</sup> Prov., II, 14. — <sup>9</sup> Isa., I, 16.

— <sup>10</sup> Arist., Postprædic., c. de Oppos. — <sup>11</sup> III Reg., IV, 30. — <sup>12</sup> Iiccli., XLVII, 15. — (*a*) Cæt. edit. considerari.

*didici.*<sup>1</sup> « Ego fui filius patris mei, tenellus et unigenitus coram matre mea, et docebat me. » Et<sup>2</sup>: Visio, qua eruditivit eum mater. » Hanc ergo sapientiam considerans se habere in rerum naturalium investigatione, quia<sup>3</sup> « disputavit a cedro Libani usque ad hyssopum; » voluit se transferre ad moralia; unde dicit: *Dedique cor meum, ut scirem prudentiam, quantum ad facienda, atque doctrinam, quantum ad cognoscenda; errorisque, contra prudentiam; et stultitiam, contra doctrinam, quia non scitur aliquid perfecte, nisi cognoscatur ejus oppositum; et haec utile est scire, quando modo debito inquiruntur, unde<sup>4</sup>:* « Accipite disciplinam, et non pecuniam; doctrinam magis, quam aurum eligite. »

47. *Et agnovi.* Tangitur hic secundum, scilicet in hujus consideratione, spiritualis afflictionis inventio, quia quanto homo melius agnoscit bona et mala, tanto magis affligitur, quando errat, propter quod dicit: *Et agnovi, quod in his quoque esset labor et afflictio spiritus*, hoc est in rerum inutilium cognitione: *labor*, scilicet ad acquirendum<sup>5</sup>: « Existimabam, ut cognoscerem hoc, labor est ante me; » *afflictio spiritus*, post acquisitionem, vel propter culpæ detestationem, vel quia est occasio superbiæ et impatientiæ, quoniam scientia inflat. Utrique expositioni concordat littera sequens, cum subdit (v. 18): *Eo quod in multa sapientia multa sit indignatio*, vel contristationis contra culpam, vel impatientiæ ex superbia, quia magni homines, cum non habent quod volunt, facillime indignantur. Unde dicitur apud Job<sup>6</sup>, quod Elim erat *indignatus*, et hoc quia se sapientem reputabat: et ideo sequitur: *Qui addit scientiam, addit et dolorem*, quia homo impatiens multos sustinet dolores; quia nemo est, cui cuncta ad votum eveniant: et huic expositioni concordat alia translatio Hieronymi: *Agnovi quoniam in*

*his esset passio mentis*, et ideo recte est ibi labor et afflictio spiritus. Unde Hugo: « Curiositas ad inquisitionem eum impellebat, superbia ad ostentationem; et ideo dignum erat, ut timidum labor premeret, et curiosum occupatio dissiparet. » Potest etiam intelligi de afflictione contritionis, quia etiam ubi multa sapientia, multa est indignatio contra peccatum. Glossa: « Quanto quis magis sapientiam assequitur, tanto magis vitiis subjacere indignatur. » Bernardus: « Discite sapientiae superbiam, scilicet indignari vitiis, et contemnere temporalia. » Et<sup>7</sup>: « Postquam ostendisti mihi, percussi femur meum. » *Et qui addit scientiam, addit et dolorem*, scilicet poenitentiæ.<sup>8</sup> « Nunc oculus meus videt te: idcirco me reprehendo, et ago poenitentiam in favilla et cinere. »

## CAPUT II.

1. *Dixi ego in corde meo.* Tangitur hic tertium, scilicet propter considerationis tedium, conversio ad delectationem: quia enim in considerando erat labor et afflictio, ideo cogitavit hoc relinquere, et convertere se ad delicias, in quibus est delectatio; propter quod dicitur: *Dixi ego in corde meo*, id est, in hanc considerationem deveni propter spiritualem in considerando afflictionem. Unde verbum est et consideratio non sapientiæ, sed acediae, quæ non inveniens quietem interius, querit exterius. *Dixi igitur: Vadam, et affluam deliciis, et fruar bonis.* *Vadam*, a bono scilicet recedendo. Homo factus est<sup>9</sup> « spiritus vadens et non rediens. » *Affluam deliciis*, quantum ad multitudinem deliciarum, scilicet carnalibus contra spirituales<sup>10</sup>: « Quam pulchra es, et quam decora, charissima in deliciis! » Ab iis recessit ad carnales<sup>11</sup>: « Vocavit Dominus ad fletum et planctum, » etc.; et post: « Ecce gaudium et lætitia jugulare arietes. » *Et fruar bonis*, quantum ad quietem: eo enim frui-

<sup>1</sup> Prov., IV, 3. — <sup>2</sup> Prov., XXXI, 1. — <sup>3</sup> III Reg., IV, 33. — <sup>4</sup> Prov., VIII, 10. — <sup>5</sup> Psal. LXXII, 16. — <sup>6</sup> Job, XXXII, 2. — <sup>7</sup> Jerem., XXXI, 19. — <sup>8</sup> Job, XLII, 6. —

<sup>9</sup> Psal. LXXVII, 39. — <sup>10</sup> Cant., VII, 6. — <sup>11</sup> Isa., XXII, 12, 13.

tur quis, in quo quiescit appetitus.<sup>1</sup> « Venite, fruamur bonis, quae sunt; et utamur creatura, tanquam in juventute, celeriter; » et<sup>2</sup> : « Veni, fruamur cupitis amplexibus. » Sed quia haec consideratio erat culpabilis et reprehensibilis, ideo semetipsum redarguit, innuens quia delectatio præsens non est vera delectatio, sed deceptio; ideo subdit: *Et vidi, quod hoc quoque esset vanitas*, eo quod non permanet, neque reficit, sed deficit, et decipit; propter quod dicit (v. 2): *Risum reputavi errorem*, eo quod hominem seducat; *Et gaudio dixi: Quid frustra deciperis?*

*Risus a gaudio quomo- do dif- ferit.*

« Risus dolore miscebitur, et extrema gaudii luctus occupat; » et<sup>4</sup> : « Risus vester in luctam convertatur, » quia<sup>5</sup> : « Vae vobis, qui ridetis, quia flebitis. » Iste risus est risus phreneticorum, quia erroneus et momentaneus. Similiter etiam gaudium interius decipit<sup>6</sup>: « Gaudent ad sonitum organi: dueunt in bonis dies suos, et in puneto ad inferna descendunt, » et<sup>7</sup> : « Gaudiun hypocritæ ad instar puncti. »

3. *Cogitari in corde meo.* Tangitur hic quartum, scilicet redditus ad utilium considerationem, et hoc redeundo a voluptate ad sobrietatem. Propter quod dicit: *Cogitavi in corde meo, abstinere a vino carnem meam;* quia istud miro modo inclinat ad voluptatem, unde<sup>8</sup>: « Nolite inebriari vino, in quo est luxuria; » et<sup>9</sup> : « Luxuriosa res est vinum, et tumultuosa ebrietas: quicumque his delectatur, non erit sapiens: » et ideo cogitavit incitamentum relinquere voluptatis: *Ut animum meum transferrem ad sapientiam*, id est, ad considerationem sapientium, et relinquere considerationem stultorum, qualis fuit consideratio præcedens; unde dicit: *Devitareneque stultitiam*, et hoc ad sapientiae exhortationem<sup>11</sup>: « Us-

<sup>1</sup> *Sap.*, II, 6. — <sup>2</sup> *Prov.*, VII, 18. — <sup>3</sup> *Prov.*, XIV, 13. — <sup>4</sup> *Jac.*, IV, 9. — <sup>5</sup> *Luc.*, VI, 25. — <sup>6</sup> *Job*, XXI, 12. — <sup>7</sup> *Job*, XX, 5. — <sup>8</sup> *Ephes.*, V, 18. — <sup>9</sup> *Prov.*, XX, 1. — <sup>10</sup> *Prov.*, I, 22. — <sup>11</sup> *Eccle.*, XII, 13. — <sup>12</sup> *Eccle.*, VIII,

quequo, parvuli, diligitis infantiam, et stulti ea, quae sunt noxia, cupient? » Et hoc non propter utilitatem propriam, sed communem: ideo dicit: *Ut viderem quid esset utile filiis hominum.* Et hoc in vita præsenti, unde et subdit: *Quo facto opus sit*, id est, quod opportunum est facere. *Sub sole numero dierum vitæ suæ*; hoc vidit, et enarravit in fine hujus libri, quando dixit<sup>14</sup>: « Deum time, mandata ejus observa: » hoc siquidem utile est, mandata Dei servare, quia dicitur<sup>12</sup>: « Qui custodit præceptum, non experietur quidquam mali; » et<sup>13</sup>: « Qui custodit mandatum, custodit animam suam: qui autem negligit viam suam, mortificabitur. »

Hic notantur multa utilia, et inutilia: utilia, dimissio iniquitatis<sup>14</sup>: « Si quis emundaverit se ab istis, erit vas in honorem sanctificatum, utile Domino, ad omne opus bonum paratum. » Eruditio veritatis<sup>15</sup>: « Omnis doctrina (a) divinitus inspirata, utilis est ad erudiendum in justitia, ut sic perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum insructus. » Exercitatio pietatis<sup>16</sup>: « Exerce temetipsum ad pietatem: nam corporalis exercitatio ad modicum utilis est; pietas autem ad omnia utilis est. » Inutilia: legis Dei transgressio superba<sup>17</sup>: « Quare transgredimini præceptum Domini, quod vobis non proderit? » Sapientia sine doctrina<sup>18</sup>: « Sapientia absconsa, et thesaurus invisus, quæ utilitas in utrisque? » Doctrina sine vita<sup>19</sup>: « Bonum est sal; si autem sal evanuerit, in quo condietur? » Disputatio contentiosa<sup>20</sup>: « Noli verbis contendere: ad nihil enim utile est. »

Quæritur de hoc, quod dicit: *Qui addit scientiam, addit dolorem.* Contra<sup>21</sup>: « Omnes homines natura scire desiderant: » sed desiderium si compleatur, delectat animam: ergo. Item aut loquitur de vera sapientia,

<sup>10</sup>. — <sup>13</sup> *Prov.*, XIX, 16. — <sup>14</sup> *II Tim.*, III, 21. — <sup>15</sup> *II Tim.*, III, 16. — <sup>16</sup> *I Tim.*, IV, 7. — <sup>17</sup> *II Paralip.*, XXIV, 20. — <sup>18</sup> *Eccle.*, XX, 12. — <sup>19</sup> *Marc.*, IX, 49. — <sup>20</sup> *II Tim.*, II, 14. — <sup>21</sup> Arist., *Metaph.*, lib. I, text. 1. (a) *Vulg.* scriptura.

et tunc simpliciter est falsum, quia de illa dicitur<sup>1</sup>: « Non habet amaritudinem conversatio illius; » aut de curiosa, et etiam falsum est, quia magna est eis delectatio, quando possunt aliquid scire. Respondeo dicendum, quod in utroque potest intelligi: de curiosa verum est, quia sicut cum divitiis erescit avaritia, appetitus habendi, sic curioso appetitus addiscendi; si vero de scientia veritatis, secundum quod dicit saporem, delectat; secundum quod cognitionem, contristat, vel propter immunditiam conscientiae propriæ, vel propter aspectum perversitatis alienæ.

Conti-  
nuatio.

4. *Magnificavi opera mea.* Denuntiavit supra curiositatem in consideratione sapientiae, hic intendit determinare curiositatem in operibus mechanicis, quæ respiciunt ea quæ corporis sunt; priora vero, quæ spiritus: prima sunt liberalia; secunda artifcialia. Et habet hæc pars duas: quia primo agitur de artificialibus, quæ ordinantur ad divitias; secundo de iis, quæ ordinantur ad delicias, ibi (v. 8): *Feci mihi cantores.* Curiositatem igitur suam in iis, quæ spectant ad possessionem divitarum, describit hoc ordine: primo, quoad acquisitionem possessorum stabilium; secundo, quoad multiplicationem servientium; tertio, quoad amplificationem pecorum et animalium; quarto, quoad coacervationem mineralium: in quibus quatuor fere omnes consistunt deliciae mundanorum. Primo igitur suam exprimit curiositatem quantum ad possessionem stabilium, scilicet domorum ad habitandum, vinearum et hortorum ad vescendum, piscinarum ad irrigandum: propterea dicit: *Magnificavi opera mea*, id est, magna feci<sup>2</sup>: « Magnificatus est rex Salomon super omnes reges universæ terræ. » Et exprimit sigillatim: *Aedificavi mihi domus (a)*; dicit pluraliter, quia plures aedificavit. Unde<sup>3</sup>: « Postquam aedificavit Salomon duas domus (a), domum Domini, et domum regis, aedificavit

domum filiæ Pharaonis; » et hoc fuit curiositas, et reprehensibile: nam<sup>4</sup>: « Væ qui conjungitis domum ad domum. » *Plantavi vineas*, ad potandum scilicet<sup>5</sup>: « Noe plantavit vineam, bibensque vinum inebriatus est. » *Feci hortos, et pomaria.* et consevi ea diversi generis arboribus, ad cibum<sup>6</sup>: « Descendi in hortum meum, ut viderem poma convallium, et inspicerem, si florisset vinea, et germinassent mala punica: » et quia hæc indigebant irrigari, ideo subdit (v. 6): *Et extruxi mihi piscinas aquarum*, id est, loca in quibus est aquarum congeries. Et hoc: *Ut irrigarem silvam lignorum germinantium*, scilicet per irrigationem: quia<sup>7</sup>, « si continuerit aquas, omnia siccabuntur. » Tales euim piscinæ necessariæ erant in terra promissionis, propter aquæ penuriam<sup>8</sup>: « Terra ad quam ingredieris possidendam, montuosa est, et campestris, de cœlo expectans pluvias. »

7. *Possedi servos*: tangitur hic secundo curiositas quoad multitudinem servientium, quia habuit eos in utroque sexu, unde dicit: *Possedi servos et ancillas*; et etiam in omni ætate, unde subdit: *Multamque familiam habui.*<sup>9</sup> « Videns regina Sabba sapientiam Salomonis, et cibos mensæ ejus, habitacula servorum, et ordinem ministrantium, non habebat ultra spiritum. » *Armenta quoque*: tangitur hic tertio curiositas quantum ad congregationem pecorum, et animalium tam magnorum, quam parvorum, cum dicit: *Armenta quoque, et magnos ovium greges, supple, habui, ultra omnes, qui fuerunt ante me in Jerusalem.* Et quod multa habuit, patet, quia multa consumebat; unde<sup>10</sup>: « Erat cibus Salomoni per singulos dies decem boves pingues, et viginti boves pascuales, et centum arietes, excepta venatione cervorum, caprearum, atque bubalorum, et avium altilium. »

8. *Coacervavi mihi*: tangitur hic quarto curiositas quoad coacervationem mineralium,

<sup>1</sup> Sap., VIII, 16. — <sup>2</sup> III Reg., X, 23. — <sup>3</sup> Ibid., IX, 10. — <sup>4</sup> Isa., V, 8. — <sup>5</sup> Gen., IX, 21. — <sup>6</sup> Cant., VI, 10.

— <sup>7</sup> Job, XII, 15. — <sup>8</sup> Deut., XI, 11. — <sup>9</sup> III Reg., X, 5. — <sup>10</sup> Ibid., IV, 23. — (a) Vulg. *dames*.

cum dicit : *Coacerravi mihi aurum et argentum*, quantum ad metalla; *Et substantias regum et provinciarum*, quantum ad lapides pretiosos, et gemmas<sup>1</sup>. « Singuli deferebant munera Salomoni, vasa argentea, et aurea, vestes, et arma bellica; » et post<sup>2</sup> : « Fecitque, ut tanta esset abundantia argenti in Jerusalem, quanta et lapidum. »

Servus mysticorum. Spiritualiter Salomon iste, qui magnificavit opera sua, Christus Dominus est, qui est rex pacificus, cuius opera magna; unde<sup>3</sup>: « Quam magnificata sunt opera tua, Domine! omnia in sapientia fecisti. » Ipse autem opera sua magnificat spiritualia, dum magnos et multos facit servos, tum quoad vitam activam, tum quoad contemplativam: contemplativi enim ad hoc, quod magui sint in statu suo, multa habent sibi collata a Christo Domino: *Domus*, id est, conscientias quietas<sup>4</sup>: « Ne insidieris et quæras impietatem in domo justi. » In hac domo quiescendum est, non in aliena, quoniam<sup>5</sup>: « Pes fatui facilis est in domum proximi. » *Vineas*, id est, affectiones devotas, ex quibus vinum elicetur<sup>6</sup>: « Numquid possum deserere vinum meum? » *Hortos*, id est, exteriore clausuras<sup>7</sup>: « Hortus conclusus, fons signatus, soror mea sponsa. » *Silvas*, hoc est virtutes varias<sup>8</sup>: « Quam pulchra tabernacula tua, Jacob! » *Pomaria*, id est, operationes honestas et formosas<sup>9</sup>: « Dies mei transierunt, velut naves poma portantes; » quæ scilicet relinquunt post se bonum odorem<sup>10</sup>: « Christi bonus odor sumus Deo. » *Piscinas*, id est lacrymas multas<sup>11</sup>: « Oculi tui, sicut piscinæ in Hesbon; » et<sup>12</sup> : « Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum? » Sicut Christus opera sua magnificavit in contemplativis, sic et in activis, quibus plura necessaria sunt: *Servi et ancillæ*, per humilitatem<sup>13</sup>: « Cum omnia feceritis, quæ præ-

cepta sunt vobis, dicite: Servi inutiles sumus. » *Armenta boum*, per operum strenuitatem, quia boum non est quiescere, sed arare<sup>14</sup>: « Boves arabant; » et<sup>15</sup> : « Ne oderis laboriosa opera. » *Oves*, per intentionis simplicitatem<sup>16</sup>: « Ecce ego mitto vos, sicut oves in medio luporum; » Et<sup>17</sup> : « Quasi modo geniti infantes, lac concupiscite. » *Aurum*, per charitatem. Dicitur apud Danielem<sup>18</sup> de statua illa, quod « caput ejus erat ex auro optimo, » quia charitas est caput virtutum. *Argentum*, per eloquii suavitatem, quia dulcem habet sonum, unde<sup>19</sup>: « Eloquia Domini, eloquia casta, argentum igne examinatum; » et<sup>20</sup> : « Verbum dulce multiplicat amicos, et mitigat inimicos. » *Substantias regum*, per munificientiæ largitatem<sup>21</sup>: « Bona est substantia, cui non est peccatum in conscientia. »

8. *Feci mihi cantores*. Egit de curiositate sua quantum ad ea quæ ordinantur ad divitias; hic agit quantum ad ea quæ ad delicias: et hoc quidem facit per hunc modum: quia enim talia non fiunt a quocumque, sed ab eo qui vult, potest et scit; ideo primo ostendit suam diligentiam, ad hujusmodi delectabilia præparandum; secundo vero potentiam, ad consummandum; tertio sapientiam, ad ordinandum; quarto vero voluptatem, ad perfruendum. Primo ostendit superfluam diligentiam suam ad hujusmodi delectabilia præparandum; quia quantum ad auditum, et quantum ad visum. Ratione auditus dicit: *Feci mihi cantores et cantatrices*, scilicet in utroque sexu, et hoc propter delicias. Glossa: « Ut uterque sexus me oblectaret; » unde dicit: *Et delicias filiorum hominum*, et hoc quantum ad auditum; quantum ad visum etiam fecit vasa pulchra, unde dicit: *Scyphos et urceolos*, quantum ad vina fundenda, scilicet feci, et hoc propter delicias; unde valde diligens fuit, et hoc reprehensibile; unde<sup>22</sup>: « Væ vobis qui

<sup>1</sup> III Reg., x, 25. — <sup>2</sup> Ibid., 27. — <sup>3</sup> Psal. ciii, 24.  
— <sup>4</sup> Prov., xxiv, 25. — <sup>5</sup> Eccli., xxi, 25. — <sup>6</sup> Judic., ix, 9. — <sup>7</sup> Cant., iv, 12. — <sup>8</sup> Num., xxiv, 5.  
— <sup>9</sup> Job, ix, 26. — <sup>10</sup> I Cor., ii, 15. — <sup>11</sup> Cant., vii, 4.  
— <sup>12</sup> Jerem., ix, 1. — <sup>13</sup> Luc., xvii, 10. — <sup>14</sup> Job, i, 14.

— <sup>15</sup> Eccli., vii, 16. — <sup>16</sup> Matth., x, 16. — <sup>17</sup> I Petr., ii, 2. — <sup>18</sup> Dan., ii, 32. — <sup>19</sup> Psal. xi, 7. — <sup>20</sup> Eccli., vi, 5. — <sup>21</sup> Eccli., xiii, 30. — <sup>22</sup> Amos., vi, 1.

opulenti estis in Sion. » Et post <sup>1</sup> : « Qui canitis ad vocem psalterii, bibentes in phialis vinum. » *Et supergressus sum opibus.* Tangitur hic secundum, scilicet potentia ad perficiendum, quia pauper licet possit hujusmodi artificialia deliciosa inchoare, non tamen perficere; sed ipse poterat, tanquam dives, propterea dicit : *Et supergressus sum opibus omnes, qui ante me fuerunt in Jerusalem.* Omnes enim excessit <sup>2</sup> : « Dedi tibi divitias, et gloriam, nemo fuerit similis tui in regibus, cunctis retro diebus. » *Sapientia quoque,* etc. : tangitur hic tertium, scilicet prudentia ad ordinandum, cum dicit (v. 9) : *Sapientia quoque perseveravit tecum,* per quam scilicet illa, quae fecerat, ordinabat <sup>3</sup> : « Videns regina Saba Salomonis sapientiam, et ordinem ministrantium, ultra spiritum non habebat. » Et <sup>4</sup> : « Praecedebat sapientia Salomonis sapientiam omnium Orientalium et Aegyptiorum, et erat sapientior cunctis hominibus. »

*Voluptas duplex.* 40. *Et omnia, quæ desideraverunt,* etc. : tangitur hic quartum, scilicet voluptas ejus ad perfruendum iis rebus delectabilibus quas præparaverat; et quia quædam est voluptas quæ habet ortum ab extrinseco, quædam ab interiorum conceptione, utrumque notat in se. Quantum ad primum dicit : *Et omnia, quæ desideraverunt oculi mei,* scilicet exterius videntes, non negavi eis. Imo satisfecit ad suam culpam, unde <sup>5</sup> : « Oculus meus deprædatus est animam meam; » et <sup>6</sup> : « Ascendit mors per fennstras: » quantum ad voluptatem interiorum, cum dicit : *Nec prohibui cor meum, id est, cordis concupiscentiam, quin omni voluptate frueretur, et oblectaret se in iis, quæ præparaveram,* contra illud <sup>7</sup> : « Fili, post concepitias tuas non eas, et a voluntate tua avertere. » Et quia affectus pervertit sæpe judicium rationis, sequitur perversum judicium, unde et subdit : *Et hanc ratus*

*sum partem meam,* id est, judicavi mihi esse melius, *si uterer labore meo,* scilicet in præsenti : et hoc est judicium Epicureorum, qui non expectant aliud bonum, nec aliam partem; e contra sancti in præsenti non habent partem, sed in futuro, unde <sup>8</sup> : « Portio mea, Domine, sit in terra viventium; » et rursus <sup>9</sup> : « Dominus pars haereditatis meæ. »

Quæritur, cum peccatum sit in iis cantilenis sic delectari, ad quod genus peccati reducitur? Si tu dicas, quod ad luxuriam; quæritur, cum auditus sit unus sensus, sicut gustus et tactus, videtur quod debeat esse capitale peccatum in auditu, sicut et tactu; at si non, quæro causam. Item quæro, utrum in hujusmodi cantilenis delectari sit peccatum. Quod non, videtur, quia sancti instituerunt cantari ad gloriam Dei; quod autem peccatum sit, ait Augustinus <sup>10</sup> : « Quoties cantus mihi magis placuit, quam verba, graviter me peccasse confiteor. » Respondeo dicendum, quod delectari in hujusmodi cantilenis, aut hoc est propter internam devotionem, aut propter internam voluptatem et lasciviam, aut propter quamdam curiositatem: primo modo non est peccatum; secundo modo est peccatum annexum luxuriæ de proximo; tertio modo est peccatum curiositatis annexum luxuriæ de remoto.

Quod peccati genus sit delectari cantilenis.

Quæritur: Quare non est peccatum capitale circa hunc sensum, sicut circa tactum et gustum? Respondeo, quia non est tanta corruptio, nec delectatio. Quæritur de hoc, quod dicit: *Et supergressus sum opibus omnes, qui ante me fuerunt in Jerusalem;* quid est hoc, quod dicit? nulla videtur eminentia, quia ante ipsum non regnavit nisi solum pater ejus, quia <sup>11</sup> ipse ascendit, et cœpit eam, et expulit Iebusæum. Ad hoc dicunt quidam: Non tantum loquitur quantum ad reges Israel, scilicet David et Saul, sed etiam quantum ad judices. Sed hoc non

<sup>1</sup> Amos, VI, 15. — <sup>2</sup> III Reg., III, 13. — <sup>3</sup> Ibid., X, 4. — <sup>4</sup> Ibid., IV, 30. — <sup>5</sup> Thren., III, 51. — <sup>6</sup> Jerem., XI, 21. — <sup>7</sup> Eccli., XVIII, 30. — <sup>8</sup> Psal. CXLI, 6. — <sup>9</sup> Psal.

xv, 5. — <sup>10</sup> Aug., Conf., lib. X, c. XXXII. — <sup>11</sup> II Reg., V, 6.

fuit magnum. Propter hoc dicitur, quod ante ipsum fuerunt reges in Jerusalem de Chanaan, et illi quidem divites, et magni fuerunt; et quantum ad illos dicit. Vel potest legi littera, ut ista determinatio, *in Jerusalem*, referatur ad opes, quas possedit in Jerusalem, non ad reges; ut sit sensus: *Supergressus sum opibus in Jerusalem omnes, qui ante me fuerunt*: quia ante eum nullus fuit ei similis.

Item queritur de hoc, quod dicit: *Sapientia quoque perseveravit tecum*. Contra<sup>1</sup>: « Sapientia doctrinæ secundum nomen illius: » ergo nullus est sapiens, nisi cui sapiunt res ut debent: sed Salomoni non sapuerunt (*a*), quia bona æterna contempsit, et temporalia adamavit: ergo non fuit sapiens, sed stultus. Respondetur dicendum, quod sapientia uno modo importat cognitionem solum, et sic dicitur sapientia rerum divinarum humanarumque cognitione; alio modo importat gustum, et affectus saporem, et ordinem, et sic dicitur sapientia a sapore. Primo autem modo sapere, est in bonis et malis, qui habent intellectum illuminatum ad videndum multa vera de Deo et creaturis; secundo modo tantum est in bonis. Primo modo perseveravit, quia intelligentiam non amisit; secundo modo amisit, cum peccavit, ut stultus factus est.

Quæritur de hoc, quod dicit: *Et hanc ratus sum partem meam, si uterer labore meo*. Videtur ergo, quod Salomon fuerit de sententia Epicureorum, qui non ponunt aliud gaudium esse nisi in præsenti; et hoc est haereticum. Item, si ipse fuit sapiens et intelligens, et hoc posuit; ergo præsumendum hoc esse verum. Respondeo dicendum, quod duplex est judicium in nobis: quoddam rationis deliberantis et conferentis; quoddam estimationis. Dico quod Salomon judicio rationis deliberantis et conferentis, nunquam hoc ratus est, nec fuit istius sen-

tentiæ; sed solum judicio estimationis, sicut omnis peccator estimat sibi bonum esse peccare: unde non est ibi error infidelitatis, sed potius error deviationis a bono. Epicurei autem non solum hoc estimant; imo certitudinaliter asserunt non esse aliud bonum, et ideo sunt haeretici et infideles. Quod objicitur, quod sapiens, dicendum quod, etsi sapiens fuerit, tamen in hoc insipiente egit, et ideo non est imitandus; sicut David bonus fuit, tamen non bene fecit, cum Uriam fecit occidi: nec hoc dicit ad imitandum, sed ad reprehendendum.

11. *Cumque me convertissem*, etc. Egis supra de sua curiositate; hic reprehendit eam ob inventam vanitatem, quæ consistit in mutabilitate. Et hæc pars habet duas: quia primo sua opera europa reprehendit generaliter, secundo specialiter, ibi (v. 42): *Transivi ad contemplandam*, etc. Invenit ergo vanitatem et afflictionem in operibus quæ fecerat curiose, propter diligentem considerationem, ob quam dicit: *Cumque me convertissem ad universa opera, quæ fecerunt manus meæ*, id est, diligenter considerassem, secundum illud Apostoli<sup>2</sup>: « Opus autem suum probet unusquisque; » *Et ad labores in quibus frustra sudaveram*; ideo frustra, quia non propter Deum fecerat, et ideo in vacuum laboraverat<sup>3</sup>: « Vacua est spes illorum, et labor sine fructu: » *Vidi in omnibus vanitatem, et afflictionem spiritus, et nihil permanere sub sole*: ideo erant vacua et afflictiva, quia instabilia: eo enim quod non permanent, sunt vacua; eo quod amittuntur, sunt afflictiva<sup>4</sup>: « Substantiae impiorum, sicut fluvius siccabuntur, et sicut tonitruum magnum in pluvia manebunt; » unde<sup>5</sup>: « Transit mundus, et concupiscentia ejus: » et ideo<sup>6</sup> « fallax (*eius*) gratia, et vana est pulehritudo. »

12. *Transivi ad contemplandam*, etc. Hic in speciali ostendit in suis operibus vanitatem, et dividitur: quia primo ostendit vanitatem in operibus, sive in studio ordinato ad sa-

(a) *Cœl. edit.* sapierunt.

<sup>1</sup> *Ecli.*, vi, 23. — <sup>2</sup> *Gal.*, vi, 4. — <sup>3</sup> *Sap.*, iii, 11.  
— <sup>4</sup> *Ecli.*, xl, 13. — <sup>5</sup> *I Joan.*, ii, 17. — <sup>6</sup> *Prov.*, xxxi, 30.

cientiam ; secundo, in studio ordinato ad opulentiam secundum duplia opera curiositatis prædeterminata , et hoc ibi (v. 18) : *Rursus detestatus sum omnem industriam*. Primo ergo redarguit suam curiositatem circa studium sapientiæ hoc ordine : primo insinuat suæ considerationis diligentiam ; secundo innuit sapientis ad stultum compertam præminentiam ; tertio, ulterius inventam æquiparantiam ; quarto ex hoc concludit vanitatem reprehensione sibi propria. Primo ergo innuit suaæ considerationis diligentiam in pertractando ea in quibus studuerat; propter hoc dicit : *Transivi ad contemplandam sapientiam*, quantum ad eligenda ; *erroresque et stultitiam*, quantum ad vitanda. *Transivi*, inquam, a voluptate, unde<sup>1</sup> : « Transite ad me omnes, qui concupiscitis me. » Sed licet esset in eo diligentia, non tamen erat sufficientia, unde subdit (v. 12) : *Quid est, inquam, homo, ut sequi possit Regem factorem suum?* Quasi dicat : Insufficiens est ad considerandum et videndum quæ Dominus prævidet. *Quid est homo?* quasi dicat : Parum est sufficiens<sup>2</sup> : « Quid est homo, quod memor es ejus? » *Ut sequi possit Regem factorem suum*, id est, Deum creatorem<sup>3</sup> : « Et nunc, Domine, pater noster es tu, nos vero lutum ; et fector noster es tu, et opera manuum tuarum omnes nos. » Hæc nemo potest sequi<sup>4</sup> : « Forisan vestigia Dei comprehendes, et usque ad perfectum Omnipotentem repères? » *Et vidi quod tantum*, etc. Hie notatur secundum, scilicet sapientiæ ad stultitiam inventa præminentia, quia quasi improportionabiliter antecellit ; propter quod dicit : *Et vidi quod tantum præcederet sapientia stultitiam*, id est, nobilior esset, quantum differt lux a tenebris : et ista comparatio bona est, quoniam sapientia illuminat, et stultitia execusat et obtenebrat ; propterea subdit (v. 14) : *Sapientis oculi in capite ejus*, sicut ad diri-

gendum ; *Stultus in tenebris ambulat*, quasi non habeat oculos in capite. Quod autem sapientia illuminet, alibi docet, cum ait<sup>5</sup> : « Diligite lumen sapientiæ omnes, qui prætestis populis. » Unde et Christus, Dei sapientia, dicit de se luce<sup>6</sup> : « Ego sum lux mundi. » E contra stultitia est tenebrosa<sup>7</sup> : « Væ qui dicitis bonum malum, et malum bonum, ponentes lucem tenebras, et tenebras lucem. » Unde<sup>8</sup> : « Lux in tenebris luet, et tenebræ eam non comprehenduntur; » ideo, quia<sup>9</sup> « nescierunt, neque intellexerunt : » ideo « in tenebris ambulant » :<sup>10</sup> « Dilexerunt enim magis tenebras, quam lucem. »

14. *Et didici*, etc. Tangitur hic tertium, sapientis ad stultum æquiparantia , et in morte , et post mortem. Quantum ad æquiparantiam in moriendo, dicit : *Et didici, quod unus utriusque esset interitus : unus*, id est consimilis, quia nemo effugit mortis sententiam propter suam sapientiam; unde<sup>11</sup> : « Omnes morimur, et quasi aquæ, quæ dilabuntur in terram, quæ non revertuntur. » Sicut stultus nihil nihil effert (a), sic nec sapiens.<sup>12</sup> « Nudus egressus sum de utero matris meæ, et nudus revertar. » Et propter hanc æquiparantiam contempsit sapientiam, ideo dicit (v. 15) : *Et dixi in corde meo : si unus et stulti, et meus occasus erit, quid mihi prodest, quod majorem sapientiæ dedi operam?* quasi dicat : Nihil, quantum ad mortem.<sup>13</sup> « Dies finitionis (mortis) a residente (b) super sedem gloriosam usque ad humilitatum in terra et cinere. » Est autem sapientis et stulti non tantum æquiparantia in morte, sed etiam post mortem; unde subdit : *Locutusque cum mente mea, id est, interius consideravi. Animadverti quod hoc quoque esset vanitas*, scilicet dare sapientiæ operam majorem, quam stultus, quia non est magis de ipso memoria, quam de stulto ; ideo dicit (v. 16) : *Non enim erit sapientis*

<sup>1</sup> Eccli., xxiv, 26. — <sup>2</sup> Psal. viii, 5. — <sup>3</sup> Isa., LXIV, 4. — <sup>4</sup> Job, xi, 7. — <sup>5</sup> Sap., vi, 23. — <sup>6</sup> Joan., VII, 12. — <sup>7</sup> Isa., v, 20. — <sup>8</sup> Joan., i, 5. — <sup>9</sup> Psal. LXXXI, 5. —

<sup>10</sup> Joan., III, 19. — <sup>11</sup> II Reg., XIV, 14. — <sup>12</sup> Job, I, 21. — <sup>13</sup> Eccli., XL, 2.

(a) Cœt. edit. affert.— (b) Item mortis residentes.

*memoria, similiter ut stulti, in perpetuum; et ratio subditur: Et futura tempora obli- vione cuncta pariter operient.* Unde supra (1, 11) dictum est: « Non est priorum me- moria, nec etiam eorum quæ post futura sunt. » Et <sup>1</sup>: « Oblivionem accipiet nomen nostrum per tempus, et nemo memoriam habebit operum nostrorum. » Et <sup>2</sup>: « Me- moria vestra comparabitur cineri, et redi- gentur in lutum cervices vestræ. »

**46. Moritur doctus.** Illic quarto ex hujus- modi æquiparantia inventa concludit vani- tatem in suo studio, et reprehensionem suam: unde repetit æquiparantiam, dicens: *Moritur doctus similiter et indoctus;* et ita pares sunt; et ex hoc concludit (v. 47): *Id- circo tæduit me vitæ meæ;* quasi recusavi vivere præ tædio; sicut Job <sup>3</sup>: « Tædet animam meam vitæ meæ, » propter pecca- torum occasiones. Et Rebecca <sup>4</sup>: « Tædet me vitæ meæ. » Propter labores <sup>5</sup>: « Tæ- dere cœpit populum itineris et laboris. » Propter tribulationes <sup>6</sup>: « Supra modum gravati sumus, ita ut tæderet nos etiam vivere. » Propter futuræ (a) dilatationem <sup>7</sup>: « Tædet animam meam vitæ meæ. » Propter imminente tentationem <sup>8</sup>: « Dormitavit anima mea præ tædio. » Propter mortis imminentis horrorem <sup>9</sup>: « Cœpit Jesus tæde- re, et pavere. » *Videntem mala esse universa sub sole, et cuncta vanitatem, et afflictio- nem spiritus.* <sup>10</sup> « Corpus quod corrumpitur, aggravat animam, et externa inhabitatio sensum deprimit multa cogitantem: ideo frequens meditatio carnis est afflictio. »

**Sequi Deum dupli- ter.** Quæritur hic primo de hoc, quod dicit: *Quid est homo, ut sequi possit Deum?* Contra <sup>11</sup>: « Magna gloria est sequi Deum. » Item Job ait <sup>12</sup>: « Vestigia ejus secutus est pes meus. » Respondeo dicendum, quod est sequi per æquiparantiam, ethoc nulli datum est creaturæ, et quia satanas hoc voluit, ideo corruit; est item sequi per subjectionem et

obedientiam, et hoc quidem potest homo, sed non quilibet, sed quibus datum est a Deo per gratiam, et quem ipse trahit; et ideo nullus potest sine Dei auxilio.

Quæritur de hoc, quod dicit: *Quid mihi prodest, quod majorem sapientie operam dedi?* Quia secundum hoc videtur, quod dissuadeat studere sapientiae; cuius contra- rium sæpe hortatur <sup>13</sup>: « Stude sapientiæ, fili mi. » Respondeo dicendum, quod dare operam sapientiae, hoc potest esse dupli- citer: propter commodum præsentis vitæ; vel propter remunerationem gloriae æternæ. Propter commodum præsentis vitæ prodest sapientia ante mortem, quia dirigit hominem in suis operibus; sed in morte nihil, eo quod ita moritur doctus, ut indoctus, nec protelatur ei vita; si autem propter commodum æternæ vitæ, sic non moritur, imo vivit. Est utilis ad operationem boni <sup>14</sup>: « Ornamentum aureum prudenti, doctri- na. » Est utilis ad declinationem mali <sup>15</sup>: « Sapiens cor è intelligibile abstinet se a peccatis. » Est utilis ad augmentum gratiæ <sup>16</sup>: « Dabit capiti tuo augmenta gratiarum. » Est ad augmentum gloriae <sup>17</sup>: « Gloriam sa- pientes possidebunt. » Sic igitur dehorta- tur, quod non est studendum in sapientia propter præsens commodum et curiosita- tem, sed propter æternam salutem: et ideo seipsum reprehendit, quia ipse laboraverat propter curiositatem et mundanam vanita- tem.

Quæritur de hoc, quod dicit: *Non erit memoria sapientis et stulti.* Contra <sup>18</sup>: « Me- moria justi cum landibus, et nomen impio- rum putrescit. » Item <sup>19</sup>: « Non recedet me- moria ejus, et nomen ejus requiretur. » Respondeo: Ad hoc dicunt quidam, quod ipse loquitur in persona carnalis: unde fal- sum dicit simpliciter, sed verum secundum carnalium aestimationem. Sed hoc non plane solvit, quia debet carnalium positionem non

<sup>1</sup> *Sap.*, II, 4. — <sup>2</sup> *Job*, XIII, 12. — <sup>3</sup> *Job*, X, 1. — <sup>4</sup> *Gen.*, XXVII, 46. — <sup>5</sup> *Num.*, XXI, 4. — <sup>6</sup> *II Cor.*, I, 8. — <sup>7</sup> *Job*, X, 1. — <sup>8</sup> *Psal.* CXXVIII, 28. — <sup>9</sup> *Marc.*, XIV, 33. — <sup>10</sup> *Sap.*, IX, 45. — <sup>11</sup> *Eccli.*, XXIII, 38. — <sup>12</sup> *Job*,

Dare  
operam  
sapien-  
tiae du-  
pliciter  
intelligi-  
tur.

(a) *Suppl.* vitæ.

asserere , sed potius infirmare. Propterea dicendum , quod est loqui de memoria sapientis et stulti, aut quantum ad Deum, aut quantum ad homines : si loquimur quantum ad Deum , memoria est utique boni sapientis, qui studet sapientiae ad gloriam Dei; sed quantum ad homines, tam malorum, quam bonorum transit memoria ut in pluribus, quia homines pauca recolunt. Si autem de malo sapiente , et vano, non est memoria, nec quantum ad Deum, nec quantum ad homines ; imo nomen ejus transit , ut nomen stulti : et ideo stultum est propter famam nemini in sapientia laborare. Ecclesiastes autem loquitur de sapiente vano , qui oculum habet ad terrena ; et loquitur de memoria humana, non divina.

Item quæritur de hoc, quod dicit : *Tæduit me vitæ meæ violentem mala universa sub sole.* Contra <sup>1</sup> : « Vedit Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona: » ergo non sunt mala , imo hoc est hæreticum. Respondeo dicendum , sicut dicit Apostolus , quod <sup>2</sup> : « Lex sancta, et mandatum sanctum ; » tamen per occasionem mandatum fuit , non habentibus gratiam, mortiferum , et operatum est mortem : sicut creaturæ justis , et Deum diligentibus, valde sunt bonæ , et cooperantur in bonum , et de se sunt bona; tamen impiis peccatoribus et insipientibus omnia convertuntur in mala per occasionem ; unde <sup>3</sup> : « Creaturæ Dei sunt in temptationem et in muscipulam pedibus insipientium ; » et <sup>4</sup> : « Hæc omnia impiis et peccatoribus in mala convertuntur.

18. *Rursus detestatus sum*, etc. Redarguit supra suam curiositatem circa opera sapientiae ; secundo redarguit suam curiositatem circa opera humanæ industriæ ad opulentiam ordinatæ. Et hoc quidem facit hoc ordine : Primo suam curiositatem redarguit propter boni successoris , seu hæredis incertitudinem ; secundo , propter laboriosam sollicitudinem ; tertio , huic præfert præsentem

volutatem ; quarto , ipsam sollicitudinem damnat per judicij divini æquitatem. Arguit ergo primo se curiosum circa terrena acquirendam, propter bonæ prolis incertitudinem ; quia ipse non poterat semper possidere , et timebat inutilem successorem habere ; propterea dicit : *Rursus detestatus sum omnem industriam meam*, id est, curiosam diligentiam, qua sub sole studiosissime laboravi, ad hæc scilicet bona augenda. <sup>5</sup> « A minori usque ad majorem omnes avaritiæ student; » et ratio detestationis infertur : *Habiturus hæredem post me*, (v. 19) *quem ignoro, utrum sapiens, an stultus futurus sit.* Ad litteram, Salomon habuit Roboam stultum filium , qui secutus consilium juvenum fecit dividi regnum. *Et dominabitur in laboribus meis, quibus desudavi*, quantum ad corpus, et *sollicitus fui*, quantum ad animam. De hoc sudore <sup>6</sup> : « In sudore vultus tui vesceris pane tuo. » De sollicitudine <sup>7</sup> : « Nolite solliciti esse animæ vestræ , quid manducetis, aut corpori vestro , quid induamini ; » et illud est valde vanum , unde dicit : *Et est quidquam tam vanum?* supple , sicut laborare sollicite pro stvlto curioso ; quasi dicat : Non. Ex hujus igitur vanitatis consideratione cessavit a curiositate ; unde dicit (v. 20): *Unde cessavi, renuntiavitque cor meum laborare sub sole*, id est, pro bonis temporalibus. *Cessavi, in opere; Renuntiavitque cor meum, in voluntate.* Sed avarus propter hoc non cessat <sup>8</sup> : « Unus est , et secundum non habet, et tamen laborare non cessat ; » et repetit rationem , quare cessavit (v. 21) : *Nam cum alius labore in sapientia, in corde; et in doctrina, in ore: et in sollicitudine, in opere; homini otioso quæsita dimittit.* Et ex hoc concludit vanitatem : *Et hoc ergo vanitas et magnum malum: vanitas quidem, quia divitiae relinquuntur homini inutili; sed magnum malum*, unde Hugo : « *Magnum malum est, ut unde unus atterritur labore, alter otiose et illicite abutatur.* »

<sup>1</sup> Gen., I, 31. — <sup>2</sup> Rom., VII, 12. — <sup>3</sup> Sap., XIV, 11.  
— <sup>4</sup> Eccli., XXXIX, 32. — <sup>5</sup> Jerem., VI, 13. —

<sup>6</sup> Gen., III, 19. — <sup>7</sup> Matth., VI, 25. — <sup>8</sup> Eccl., IV, 8.

*Malum*, quia dissipatori<sup>1</sup>: « Vana sunt opera eorum ; » et<sup>2</sup>: « Non sit fortitudo in manu tua : fructus terrae tuae, et omnes labores tuos comedat populus , quem ignoras. »

22. *Quid enim proderit*, etc.? Hic secundo redarguit curiositatem acquirendi propter laboriosam sollicitudinem , propter quam dicit : *Quid proderit homini de universo labore suo*, in corpore , et afflictione spiritus , in animo , qua sub sole cruciatus est? quasi dicat : Nihil. Unde<sup>3</sup> : « Noli laborare ut di- teris ; sed prudentiae tuae pone modum. » Non prodest , scilicet ei qui laborat propter haec visibilia habenda. Unde Bernardus : « Apud alios sunt fructus divitiarum ; divitibus vero nomen reddit sollicitudo , et ideo non prodest. » Unde<sup>4</sup> : « Quid prodest pos- sessori , nisi quod cernit divitias oculis suis ? » Nec tantum non prodest , imo obest ; unde subdit (v. 23) : *Cuncti dies ejus dolori- bus et ærumnis pleni sunt*, exterius ; nec per noctem mente requiescit , interius. Ideo dicitur<sup>5</sup> : « Menses vacuos , et noctes labo- riosas enumeravi mihi. » Et<sup>6</sup> : « Omnes dies pauperis , mali ; secura mens quasi juge convivium ; » et ex hoc concludit , quod sic laborare est vanum , quia inutile. Ideo dicit : *Et hoc nonne vanitas est?* quasi dicat : Imo.<sup>7</sup> « Qui amat divitias , fructum non capiet ex eis ; » et hoc ergo vanitas , quia ob- sunt. Unde<sup>8</sup> : « Est alia infirmitas , quam vidi sub sole : divitiæ congregatæ , » etc.

24. *Nonne melius est*, etc.? Hic tertio prædictæ sollicitudini curiositatis præfert volup- tatem carnis ; et ideo dicit : *Nonne melius est comedere animæ suæ bona de laboribus suis?* supple , quam continue semper laborare ; quasi dicat : Melius est , id est , minus malum : quia illud est malum culpæ et pœnæ ; istud est malum culpæ , sed habet jucundi- tatem<sup>9</sup> : « Ecce gaudium et lætitia , occidere vitulos , et jugulare arietes , » etc. Et quod

sit melius , manifestat , quia hoc est donum Dei. Unde dicit : *Et hoc de manu Dei est.*<sup>10</sup> « Saturavi eos , et mœchati sunt , » etc. Et proponit se in exemplum hujus ad hoc con- firmandum , dicens : *Quis ita vorabit*, quan- tum ad concupiscentiam , et deliciis affluet , quantum ad abundantiam , ut ego? quasi di- cat : Nullus.<sup>11</sup> « Erat autem cibus Salomo- nis per singulos dies , triginta cori similæ , et sexaginta cori farinæ , decem boves pin- gues , et viginti pascuales. »

26. *Homini bono*, etc. Illic quartosollicitudi- nem damnat per divini judicij æquitatem , quo- niam talis sollicitudo non est data bonis , sed malis , et hoc divino judicio.<sup>12</sup> « Justi epulen- tur et exultent in conspectu Dei. » Ideo dicit : *Homini bono, in conspectu suo*, scilicet , quod sibi placet , non hominibus , ut hypocrita. *De- dit Deus sapientiam* , quantum ad æterna ; et scientiam , quoad temporalia dispensanda ; et intelligentiam , quoad intelligenda et con- sideranda<sup>13</sup> : « Quis posuit in visceribus ho- minis sapientiam , vel quis dedit gallo intel- ligentiam? » Hoc secundum largitatem misericordiae ; secundum æquitatem justitiae , subdit : *Peccatori autem dedit afflictionem* , et curam superfluam , id est , dari permisit justo judicio; ut addat , et congreget , et tra- dat ei qui placuit Deo.<sup>14</sup> « Custoditur justo substantia peccatoris. » Et<sup>15</sup> : « Qui coacer- vat divitias usuris , foenere liberali in pau- peres congregat eas. » Et ex hoc infert vani- tatem : *Sed hoc vanitas, et cassa sollicitudo mentis* , quia<sup>16</sup> : « Expectatio sollicitudinis peribit. »

Notandum : Est studium ad occasionem sapientiae<sup>17</sup> : « Stude sapientiae , fili mi , ut possis exprobranti sermonem respondere. » Ad excitationem justitiae<sup>18</sup> : « Bonas facite vias vestras et studia vestra. » Ad expletionem concupiscentiae<sup>19</sup> : « Cui væ? cuius patri væ? nonne his , qui commorantur in vino , et student calicibus epotandis? » Ad impe-

<sup>1</sup> Jerem., LI, 18. — <sup>2</sup> Deut., XXVIII, 32, 33. — <sup>3</sup> Prov., XXII, 4. — <sup>4</sup> Eccl., v, 10. — <sup>5</sup> Job, VII, 3. — <sup>6</sup> Prov., XV, 15. — <sup>7</sup> Eccl., v, 9. — <sup>8</sup> Ibid., 42. — <sup>9</sup> Isa., XXII, 23. — <sup>10</sup> Jerem., v, 7. — <sup>11</sup> III Reg., IV,

<sup>12</sup> Psal. LXVII, 4. — <sup>13</sup> Job, XXXVIII, 36. — <sup>14</sup> Prov., XIII, 22. — <sup>15</sup> Prov., XXVIII, 8. — <sup>16</sup> Prov., XI, 7. — <sup>17</sup> Prov., XXVII, 11. — <sup>18</sup> Jerem., VII, 3. — <sup>19</sup> Prov., XXIII, 30.

rium avaritiæ<sup>1</sup> : « A minori usque ad majorem omnes avaritiæ student. » Prima duo studia sunt bona ; duo sequentia mala ; et in his discernitur bonitas hominis<sup>2</sup> : « Ex studiis suis intelligitur puer, si munda et recta sunt opera ejus. » Quia igitur Ecclesiastes non his studuerat, sed ad avaritiam et gulam , ideo sua studia arguebat.

## CAPUT III.

1. *Omnia tempus habent.* Supra egit de vanitate rerum, ostendens in iis esse variabilitatem ratione motus ; hic secundo vult ostendere vanitatem quantum ad determinationem et varietatem in tempore : et quia ostendit mutabilitatem rerum, nou ad ipsarum contemptum secundum quod sunt opera Dei, sed secundum quod amantur a nobis ; ideo in hac parte ostendit primo temporum varietatem, secundo reprehendit nostram curiositatem, ibi (v. 9) : *Quid habet amplius*, etc. ; tertio, divinorum operum perpetuitatem, ibi (v.14): *Etididici, quod omnia opera*, etc. Prima pars habet duas : quia primo agit de varietate et mutabilitate rerum in tempore generaliter ; secundo, specialiter, inducendo et probando, ibi (v. 2) : *Tempus nascendi*. Proponit ergo generaliter, dicens : *Omnia tempus habent*, id est temporis varietatem, quia<sup>3</sup> : « Vanitati subjecta est creatura non volens : » *Et suis spatiis transeunt universa sub sole*, quantum ad præfixi temporis determinacionem.<sup>4</sup> « Omnia in numero, pondere, et mensura disposuisti. » Et<sup>5</sup> : « Præterit figura hujus mundi, » et maxime hoc temporis spatio sibi præfixi<sup>6</sup> : « Constituisti terminos ejus, qui præteriri non poterunt. »

Hic est quæstio de hoc, quod dicit : *Omnia tempus habent*. Instantia est, quoniam substantiæ spirituales, ut dicit Hieronymus, nec loco, nec tempore continentur. Item, omne quod est in tempore, et habet tempus, est corporale : sed substantiæ spirituales sunt

incorporales : ergo non sunt in tempore, nec habent tempus. Quod autem sint in tempore, videtur, quia dicitur : « Substantia spirituæ increata non movetur per tempus, nec per locum; substantia spiritualis creata moveatur per tempus, sed non per locum ; corporalis creata, per tempus et locum. » Item quod est in loco, est in tempore : sed solus Deus est incircumscribibilis, ut dicit Damascenus<sup>7</sup> : ergo solus est intemporalis : ergo omnia alia tempus habent. Respondeo dicendum ad hoc, quod ista distributio est accommoda ; et sicut, quando dicitur : « Cœlum tegit omnia, » intelligitur de iis quæ sunt sub cœlo ; sic quando dicitur : *Omnia tempus habent*, intelligitur de iis quæ sunt sub sole, et mensurantur tempore : et ideo non est inferenda instantia in substantia spirituali. Si autem velimus distributionem extendere, dicemus, quod tempus dicitur tripli citer : communiter, et proprie, et magis propriæ : communiter, secundum quod dicit mensuram de non esse ad esse, et hoc modo est in omnibus, quia omnia initium habuerunt : et hoc videtur littera innuere ; quia ipse dicit quod *omnia tempus habent*, sed non quod omnia transeant sub sole. Alio modo proprie, prout importat variationem, sive in substantia, sive in affectione ; et sic adhuc substantia spiritualis habet tempus, quantum ad mutationes affectuum. Tertio modo magis proprie, prout mensura excendens ; et sic est corruptibile, et non omnium. Quod ergo quæritur, utrum substantiæ spirituales habeant tempus ; solvendum, quod primo modo habent, quantum ad substantiam ; secundo modo, quantum ad aliquas affectiones ; tertio modo non habent : et per hoc solvuntur contrarietates utriusque partis.

Quæritur de secunda parte propositionis : *Et suis spatiis transeunt sub sole*, utrum transeant elementa. Quod sic, videtur<sup>8</sup> : « Vidi cœlum novum, et terram novam : » ergo

<sup>1</sup> *Jerem.*, vi, 13. — <sup>2</sup> *Prov.*, xx, 11. — <sup>3</sup> *Rom.*, viii, 20. — <sup>4</sup> *Sap.*, xi, 21. — <sup>5</sup> *I Cor.*, vii, 31. — <sup>6</sup> *Job*, XIV,

<sup>7</sup> *Damasc.*, *de Fid. orthod.*, lib. I, c. xvi. — <sup>8</sup> *Apoc.*, XXI, 1.

Tempus  
tripliciter  
dicitur.

vetus transierat. Item<sup>1</sup> : « Transit mundus, et concupiscentia ejus. » Et<sup>2</sup> : « Cœlum et terra transibunt. » Contra : Sunt de constitutione universi : ergo cum universum maneat, manifestum est quod etiam elementa. Respondeo dicendum, quod aliquid transire suo spatio, est dupliciter : vel quantum ad corruptionem secundum totam substantiam, sicut corrumpuntur animalia bruta; vel quantum ad corruptionem secundum partem, sicut elementa generantur, corrumpuntur in suis terminis, in quibus se tangunt; vel transire hoc a statu corruptibilitatis, et ad statum alium transmutari : hoc modo mundus iste sensibilis innovabitur. Quod ergo dicitur hic, quod *suis spatiis transeunt*, altero istorum modorum intelligitur. Quod rursus objicitur : « Transit mundus et concupiscentia ejus, » determinatio solvit, scilicet mundus, prout est occasio voluptatis. Quod dicitur : « Vidi cœlum novum; » Glossa : « Id est, innovatum. » Quod dicitur : « Cœlum et terra transibunt, » Glossa exponit, a forma mutabili ad immutabilem.

2. *Tempus nascendi*, etc. Supra proposuit propositionem generalem; hic probat eam in speciali inducendo, ostendens in rebus diversas temporum varietates. Et hæc pars habet quatuor partes : primo tangitur varietas temporum, quæ respicit ortum, et occasum; secundo, quæ respicit statum, ibi : *Tempus flendi*, et *tempus ridendi*; tertio, illa quæ respicit usum, ibi : *Tempus amplexandi*, etc.; quarto, illa quæ respicit debitæ conversationis modum, ibi : *Tempus tacendi*, etc. Primo igitur introducitur illa varietas, quæ respicit ortum rerum et occasum sub quadruplici differentia : primo viventium; secundo vegetabilium; tertio sensibilium; quarto artificialium.

Quantum ad ortum et occasum viventium, dicit ibi esse varietatem, cum dicit : *Tempus nascendi*, et *tempus moriendi*; et hoc est

omnibus viventibus, quia de nativitate venit ad mortem.<sup>3</sup> « Homo natus de muliere, brevi vivens tempore, repletur multis miseriis. » Et<sup>4</sup> : « Occupatio (*a*) magna creata est super filios Adam, a die exitus de ventre matris eorum, usque in diem sepulturæ in matrem omnium. » Et<sup>5</sup> : « Nos nati continuo desinimus esse. » Et<sup>6</sup> : « Alia generantur, et alia dejiciuntur : sic generatio carnis et sanguinis, alia finitur, et alia nascitur. »